Zünnûn el-Mısrî’nin Düşüncesinde Mârifet1

Öz

Bu makalenin amacı tasavvufun teşekkül seyrini belirleyen ve erken dönemin meşhur
sûfîlerinden biri olan Zünnûn el-Mısrî’nin (öl. 245/859) anlayışında ön plana çıkan mâ-
rifet görüşüne dair genel bir bakış sağlamaktır. Literatürde genel itibariyle Mısır mekte-
binin öncüsü sayılan Zünnûn el-Mısrî mârifeti tasavvufla yakın manada kullanmakta-
dır. Ona göre mârifete ulaşmak için kişinin süluk sürecinde hayret, zühd ve muhabbet
gibi aşamaları tecrübe etmesi gerekmektedir. Bu yönüyle mârifet Hakk’ın ihsanıyla
gerçekleşen ve ahlâka yansıyan bir ilim olarak duyularla, tedrisat aracılığıyla elde edi-
len ilimden daha üstün sayılan bir bilgi türüdür. Mârifetin başlıca alametleri Hakk’ın
emirlerine uymak ve yasaklarından kaçınmak bununla beraber kişinin yaratılmışlar-
la olan ilişkisinde Hakk’ın rızasını gözetmektir. Buna bağlı olarak Zünnûn’un mârifet
düşüncesinde öne çıkan husus bilgi-eylem bütünlüğüdür. Mukayese edildiğinde genel
itibariyle Zünnûn el-Mısrî’nin anlayışında vurgulanan bu hususlar Cüneyd-i Bağdâ-
dî (öl. 297/909) ve Sehl et-Tüsterî (öl. 283/896) gibi erken dönemin başlıca sûfîlerinde
rastladığımız durumlardır. Zünnûn’u bu sûfîlerden ayıran söylemlerindeki üslup ve
kabiliyetiyle mârifeti daha kapsamlı, sistematik bir şekilde ele alması ve bu yönüyle ön
plana çıkmasıdır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Zünnûn el-Mısrî, Mârifet, Sûfî, Ârif.

Maʿrifa in Dhu’l-Nūn al-Mısrī’s Thought

Abstract

The aim of this article is to provide an overview of the maʿrifa view that determined the
formation course of sūfīsm and come to the forefront in the understanding of Dhu’l-Nun
al-Mısri (öl. 245/859) one of the famous sūfīs of early period. Maʿrifa of Dhu’l-Nun al-Mıs-
ri, who is generally considered to be the pioneer of the Egpytian school in the literature, is
used in a close sense with sūfīsm. According to him, in order to attain the maʿrifa, one has
to experience stages such as amazement, asceticism and love in the process of initiation.

1 Bu makale, yazarın “Zünnûn el-Mısrî’nin (ö.245/859) Tasavvuf Anlayışı” başlı-
ğıyla 2019 yılında Yalova Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde tamamladığı
yüksek lisans tezinden üretilmiştir.

178

Giriş

İlk dönemin meşhur sûfîlerinden biri olan Zünnûn el-Mısrî, Nûbeli
bir babanın oğludur ve Mısır’ın İhmim şehrinde 155 (772) ya da 175
(191) yılında2 doğduğu tahmin edilmektedir. Hakkında oldukça sınırlı
bilgi bulunan Zünnûn el-Mısrî, literatürde genel itibariyle Mekke
ve Yemen gibi çeşitli bölgelere seyahat etmesi ve itham edilen sûfî-
lerden biri olmasıyla bilinir.3 Bununla beraber dini ilimler haricinde
kimya ve simya gibi ilimleri bilmesi, hiyeroglif yazıları okuyabilmesi
Zünnûn’un ön plana çıkan özelliklerindendir.

Benzer şekilde Cüneyd-i Bağdâdî ise mârifet bahsinde “Allah’ı sen
olduğun için değil O kendisini sana tanıttığı için bilebilirsin.”24 diye-
rek mârifetin ilâhi lütuf olduğuna işaret etmektedir. Mârifeti sıddık
ve mukarreblerin ilmi şeklinde tanımlayan Gazzâli (öl. 505/1111) ise
kişinin kötü huylardan arınmasının ardından kalbe tecelli eden bir
nur olduğunu ifade etmektedir.25 Dolayısıyla bu çerçevede mârifetin
Hakk’ın ihsanı olmakla beraber kişinin riyazetlerinin bu ihsana vesile
olduğu söylenebilir.

2. Mârifetin Tezahürü

Bilgi ve eylem arasında bir bütünlük bulunmalıdır. Bir diğer
ifadeyle bilgi neticesinde eylemi getirmeli ve eylemin neticesinde
de yeni bir bilgiye ulaşılmalıdır. Bu düşünce sûfilerin kişinin idrak
güçleri ve ahlâkı arasında ilişki kurduğunu göstermektedir. Nitekim
Muhâsibî (öl. 243/857)’nin el-Akl adlı eserinde genel itibariyle ifade
ettiği “En akıllı kişi en ahlâklı olandır.” fikri bu manadadır.31

2.2. Muhabbet

Sûfilerin anlayışında muhabbet ve mârifet kavramları arasında
sıkı bir irtibat vardır. Hakk’ı tanıyan sâlik O’nu sever ve O’na ya-
kınlığı ile tanıması ziyadeleştikçe paralel şekilde sevgisi de artar.

Bu
şekilde işlevini yerine getirmeyen akıl ise noksan akıl sayılmaktadır.
Dolayısıyla Muhâsibî’ye göre Allah’ı akletmek şer’i ölçülere uyarak
O’nun rızasını kazanmaya çalışmak demektir ve Hakk’ın rızasını en
çok gözeten kişi en akıllı kişidir. Hâris el-Muhâsibî’de ki bu anlayışı
Zünnûn’dan sonraki bir örnek olarak Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932)
de devam ettirmektedir. Hakîm et-Tirmizî de Muhâsibî’yi teyit eder
şekilde kalbi ahlâkla terbiye edilen akıl manasında kullanarak ahlakla
ilişkili olarak ele almaktadır.37

Hâris el-Muhasibî ve Hakîm et-Tirmizî’de gördüğümüz akıl an-
layışına benzer bir yaklaşıma Zünnûn el-Mısrî’de de rastlamaktayız.

Bu bağlamda Zünnûn yakîn ile
zühdü irtibatlandırarak şöyle der; “Yakîn kişiyi kanaatkâr olmaya,
kanaatkâr olmak ise zühde davet eder.”49 Bir başka ifadesinde ise
yakînin kişiyi dünyaya dair istek ve arzularından uzaklaştıracağını,
bu tür heveslerini azaltacağını belirtir.50 Yine Ebû Osman el-Hîrî
(öl. 298/910)’nin “Yakîn, yarını pek az düşünmektir.” sözü de bu

44 Kuşeyrî, Risâletü’l-kuşeyriyye, 433; a. mlf., Kuşeyrî Risâlesi, 389.
45 Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, 532.
46 Kuşeyrî, Risâletü’l-kuşeyriyye, 281; a. mlf., Kuşeyrî Risâlesi, 263.
47 Başer, Şeriat ve Hakikat, 186.